- 1 -

关于印发第六届全球跨境电子商务大会
工作方案的通知

组委会各成员单位，各省辖市人民政府，济源示范区、航空港

区管委会：

2022年 3月 29日，经省政府同意，大会组委会印发了《第六

届全球跨境电子商务大会工作方案》。后因疫情影响，大会延期举

办。当前疫情防控形势稳中向好，省政府同意大会于 8 月 8 日-10

日举办。现将调整后的工作方案印发你们，请认真执行。

全球跨境电子商务大会组委会办公室

2022年 7月 5日

- 2 -

第六届全球跨境电子商务大会工作方案

第六届全球跨境电子商务大会定于2022年8月8日-10日在郑

州市举办。为做好各项筹备工作，制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届历次全会及中央经济工作会议精神，深入贯彻

落实习近平总书记视察河南重要讲话重要指示，贯彻新发展理

念，实施制度型开放战略，打造高端化、国际化、专业化跨境电

子商务交流合作平台，推动跨境电子商务高质量发展，为加快构

建新发展格局，深度融入“一带一路”建设增添新动力，以优异

成绩迎接党的二十大胜利召开。

二、总体设计

活动名称：第六届全球跨境电子商务大会。

活动主题：买全球 卖全球。

活动地点：郑州国际会展中心、郑州 E 贸易博览交易中心。

主办单位：河南省商务厅、郑州市人民政府、中国国际电子

商务中心、商务部国际贸易经济合作研究院、中国服务贸易协会。

参会嘉宾：世界贸易组织、世界海关组织、联合国南南合作

办公室、上海合作组织等国际组织负责人；重点国家和“一带一

路”沿线国家政要及驻华使领馆官员；商务部、海关总署等国家

相关部委负责同志；国内跨境电子商务综合试验区代表；国内外

知名跨境电子商务专家学者、行业协会代表；国内外知名跨境电

- 3 -

子商务平台、供应链、物流、金融、外贸综合服务等企业高管和

代表。

三、活动安排

（一）开幕式暨跨境电子商务高峰会（省商务厅、郑州市政

府负责）。

时间：8 月 9 日 9:00-11:30。

地点：郑州国际会展中心轩辕堂（A、B、C 厅）。

规模：1000 人左右。

1.开幕式。

由省政府领导同志主持。

（1）省政府主要领导致辞；

（2）全球 CEO 发展大会联合主席、中国与全球化智库主席、

全球跨境电子商务大会主席致辞；

（3）外国政要致辞；

（4）世界贸易组织负责人致辞；

（5）世界海关组织负责人致辞；

（6）上海合作组织负责人致辞；

（7）联合国南南合作办公室负责人致辞；

（8）中国国际经济交流中心副理事长致辞；

（9）国家部委领导致辞；

（10）领导同志宣布大会开幕。

2.跨境电子商务高峰会。

（1）郑州市主要领导致辞；

- 4 -

（2）国内外知名跨境电商专家演讲；

（3）国内外知名跨境电商企业高管演讲。

注：考虑疫情影响，无法到现场的重要嘉宾视频致辞。

（二）平行论坛。

1.“丝路电商”国际合作（郑州）高峰论坛（中国国际电子

商务中心、省商务厅、郑州市政府、省贸促会主办，航空港区承

办）。

时间：8 月 9 日 14:30-18:00。

地点：郑州国际会展中心轩辕堂 B 厅。

规模：300 人左右。

主题：RCEP 下的跨境电商新机遇。

主要内容：RCEP 及“一带一路”沿线国家经贸合作交流与

推介，探讨“丝路电商”在 RCEP 生效实施后合作发展的新机遇、

新挑战和新市场。

2.中国跨境电商 50 人论坛暨中欧跨境电商合作论坛（中国

服务贸易协会、郑州市政府、省商务厅主办，郑州经济技术开发

区承办）。

时间：8 月 9 日 14:30-18:00。

地点：郑州国际会展中心轩辕堂 C 厅。

规模：300 人左右。

主题：数字技术赋能中欧跨境电商再上新台阶。

主要内容：对欧洲国家经贸交流与推介，围绕河南与欧洲国

家的跨境电商合作开展深入解读与务实对话。

- 5 -

3.2022 年东北亚地区地方政府联合会跨境电商专门委员会

会议（省政府、东北亚地区地方政府联合会主办，省政府外办、

省商务厅承办）。

时间：8 月 9 日 14:30-17:00。

地点：永和铂爵国际酒店巴黎厅。

主题：共商共建共赢—开创跨境电商新格局。

规模：80 人左右。

主要内容：打造跨境电商国际交流合作平台，推广我省跨境

电商模式，促进我省与东北亚地区地方政府在跨境电商领域交流

合作，助力“网上丝绸之路”提质增效。

4.全球电子商务物流创新发展论坛（省商务厅、郑州市政府

主办，郑州经济技术开发区、中国物流集团、中大门国际物流服

务有限公司承办,省物流协会协办）。

时间：8 月 8 日 14:00-17:00。

地点：郑州 E 贸易博览交易中心。

规模：300 人左右。

主题：全球电子商务物流创新与新型经济发展。

主要内容：全球电子商务物流发展趋势解读、知名企业创新

模式分享，医药特色物流产业机遇研讨、项目签约等。

5.全国重要国际邮件枢纽口岸合作论坛（省发展改革委、省

商务厅、郑州市政府主办，中国邮政集团有限公司河南省分公司

承办）。

时间：8 月 8 日 14:30-18:00。

- 6 -

地点：郑州楷林中心 7 座三楼会议室。

规模：300 人左右。

主题：新格局 新通道 新功能 新机遇。

主要内容：构建重要枢纽口岸新格局，打通跨境电商进出口

物流新通道，打造跨境电商服务新功能，助推河南跨境新发展。

6.全国跨境电子商务产教融合论坛（省商务厅、省教育厅主

办，河南经贸职业学院、全球（郑州）跨境电商研究院、郑粮实

业有限公司联合承办）。

时间：8 月 9 日 14:30-18:00。

地点：河南经贸职业学院。

规模：300 人左右。

主题：产教聚力 融创未来。

主要内容：解读跨境电商人才培养现状，研讨跨境电商人才

发展趋势、院校培养模式，分析高校及企业产教融合模式，课程

建设等。

（三）展览展示（省商务厅、郑州市政府主办，郑州经济技

术开发区、省博览局、中大门国际物流服务有限公司承办）。

时间：8 月 8 日-10 日。

地点：郑州 E 贸易博览交易中心。

展示内容：国内外知名跨境电商企业展示、国内兄弟省市跨

境电商展示、国外知名商品专场、河南省跨境电商成果展示。

四、组织机构

成立第六届全球跨境电子商务大会组委会，省政府分管副省

- 7 -

长任主任；省政府相关副秘书长，省商务厅、郑州市政府、省政

府外办、省卫生健康委等主要负责同志任副主任；省直相关部门、

相关省辖市和航空港区负责同志任成员。组委会办公室设在省商

务厅，由省商务厅、郑州市分管负责同志担任办公室主任，成员

单位分管负责同志任办公室副主任，具体负责大会组织筹备工

作。

成员单位：中国国际电子商务中心、商务部国际贸易经济合

作研究院、中国服务贸易协会；省商务厅、郑州市政府、省委宣

传部、省政府外办、省卫生健康委、省发展改革委、省教育厅、

省公安厅、省财政厅、省市场监管局、省接待办、郑州海关、省

邮政管理局、省贸促会，中国铁路郑州局集团有限公司、河南机

场集团、中国邮政集团河南省分公司。

五、工作分工

（一）省商务厅。

1.会同郑州市政府负责大会总体策划、统筹协调、筹备组织、

预算编制及财务管理工作。

2.会同郑州市政府制定大会邀商方案，邀请境内外知名跨境

电子商务企业高管、代表和专家学者参会。

3.负责邀请商务部及相关司领导；会同郑州市政府邀请全球

跨境电子商务大会主席等重要嘉宾。

4.负责开幕式暨跨境电子商务高峰会的组织实施。会同中国

服务贸易协会、郑州市政府做好中国跨境电商 50 人论坛暨中欧

跨境电商合作论坛、全球电子商务物流创新发展论坛和展览展示

- 8 -

的组织实施。会同中国国际电子商务中心、省贸促会、郑州市做

好“丝路电商”国际合作（郑州）高峰论坛的组织实施。会同郑

州市、省发展改革委做好全国重要国际邮件枢纽口岸合作论坛的

组织实施。会同省政府外办做好 2022 年东北亚地区地方政府联

合会跨境电商专门委员会会议的组织实施。会同省教育厅做好全

国跨境电子商务产教融合论坛的组织实施。

5.会同郑州市政府负责组委会办公室日常工作，包括组委会

各类文件收发及管理。配合省委宣传部做好大会宣传工作。负责

证件设计发放等工作督办落实。负责各成员单位的联络协调。

6.负责大会相关论坛方案审核、场地租用、会场搭建等。

7.负责协调国家部委、兄弟省区市领导和国外政要、驻华使

领馆官员等重要嘉宾接待保障工作。

8.负责大会各项活动视频连线、录播等保障工作。

（二）郑州市政府。

1.会同省商务厅负责大会总体策划、统筹协调、筹备组织、

预算编制及财务管理工作。

2.会同省商务厅制定大会邀商方案，负责邀请阿里巴巴、京

东、TikTok 等知名电商平台企业高管，顺丰、圆通、中通、韵

达、菜鸟等重点物流企业高管，连连支付、PingPong、易宝等知

名支付企业高管，全球贸易通、一达通等外贸综合服务企业高管。

邀请业内知名专家学者。邀请国内跨境电商综合试验区代表。

3.会同省商务厅邀请全球跨境电子商务大会主席等重要嘉

宾。

https://baike.baidu.com/item/%E5%9C%86%E9%80%9A%E9%80%9F%E9%80%92/7616682
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E9%80%9A%E5%BF%AB%E9%80%92/10637581
https://baike.baidu.com/item/%E9%9F%B5%E8%BE%BE%E5%BF%AB%E9%80%92/3354134
https://baike.baidu.com/item/%E9%9F%B5%E8%BE%BE%E5%BF%AB%E9%80%92/3354134

- 9 -

4.会同省商务厅负责组委会办公室日常工作，包括组委会各

类文件收发及管理，负责证件设计制作及发放；配合省委宣传部

做好大会宣传工作。

5.会同省商务厅做好开幕式暨跨境电子商务高峰会和展览

展示的组织实施工作。会同省商务厅等部门负责做好“丝路电商”

国际合作（郑州）高峰论坛、中国跨境电商 50 人论坛暨中欧跨

境电商合作论坛、全球电子商务物流创新发展论坛、全国重要国

际邮件枢纽口岸合作论坛的组织实施工作。“丝路电商”高峰论

坛由航空港区负责承办，中国跨境电商 50 人论坛暨中欧跨境电

商合作论坛和展览展示由郑州经济技术开发区负责承办，全球电

子商务物流创新发展论坛由郑州经济技术开发区、中国物流集

团、中大门国际物流服务有限公司负责承办，全国重要国际邮件

枢纽口岸合作论坛由中国邮政集团有限公司河南省分公司承办。

6.负责做好邀请嘉宾的接待保障工作。

7.负责大会期间涉会场所和宾馆酒店疫情防控工作，落实落

细各项疫情防控措施。负责大会期间安保、消防安全、食品安全

等工作；负责市容市貌整治、交通保障、大会氛围营造等工作；

负责郑州国际会展中心设施正常运转。

（三）中国国际电子商务中心。负责邀请境内外知名跨境电

商企业高管、专家学者、国外政要及驻华使领馆官员。负责“丝

路电商”国际合作（郑州）高峰论坛嘉宾邀请和活动的组织实施，

做好国外演讲嘉宾视频录制工作。

（四）中国服务贸易协会。负责邀请境内外知名跨境电商企

- 10 -

业高管、专家学者、国外政要及驻华使领馆代表。负责中国跨境

电商 50 人论坛暨中欧跨境电商合作论坛嘉宾邀请和组织实施，

做好国外演讲嘉宾视频录制工作。

（五）商务部国际贸易经济合作研究院。负责邀请境内外知

名跨境电商企业高管、专家学者。

（六）省政府外办。

1.负责参会驻华使领馆官员和国外副部级以上政要和嘉宾

有关手续办理。

2.负责组织实施 2022 年东北亚地区地方政府联合会跨境电

商专门委员会会议。

3.负责做好相关驻华使领馆大使、参赞、领事邀请工作。

4.会同省商务厅统筹安排大会期间外宾礼宾礼仪和翻译工

作。

（七）省委宣传部。

负责协调组织大会新闻宣传工作。

（八）省发展改革委。会同省商务厅、郑州市组织实施全国

重要国际邮件枢纽口岸合作论坛。

（九）省教育厅。会同省商务厅承办全国跨境电子商务产教

融合论坛。

（十）省公安厅。会同郑州市负责大会期间安全保卫、交通

保障等工作。

（十一）省财政厅。负责大会经费预算审核、拨付及监督使

用，会前预拨工作经费。

- 11 -

（十二）省卫生健康委。指导郑州市做好涉会场所和宾馆酒

店疫情防控工作，落实落细各项疫情防控措施。

（十三）省接待办。负责国家有关部委领导接待工作。

（十四）郑州海关。负责邀请海关总署负责同志、世界海关

组织负责人和境外贸易监管机构、有关协会负责人。

（十五）省市场监管局。会同郑州市负责食品安全工作。

（十六）省邮政管理局。负责邀请国家邮政管理局相关负责

同志及知名快递物流公司高管。

（十七）省贸促会。会同省商务厅组织实施“丝路电商”国

际合作（郑州）高峰论坛；负责境外客商邀请，协助做好会务相

关工作。

（十八）中国铁路郑州局集团有限公司。负责在郑州火车站、

高铁东站营造氛围，设置接待点，落实重要嘉宾迎送礼遇。

（十九）河南机场集团。负责在郑州新郑国际机场营造氛围，

设置接待点，落实重要嘉宾迎送礼遇。

（二十）中国邮政集团有限公司河南分公司。负责承办全国

重要国际邮件枢纽口岸合作论坛。

六、经费保障

牢固树立“过紧日子”的思想，节约、务实、高效筹备办好

大会各项活动。大会所需经费由省、郑州市、航空港区、郑州经

济技术开发区按任务分工分担。省领导会见重要嘉宾及餐叙会费

用，开幕式暨跨境电子商务高峰会、平行论坛和展览展示的场地

租赁费、会场布置费、视频制作费、会务保障费、标准展位搭建

- 12 -

费等相关费用，以及部分重要嘉宾邀请及接待费用由省级财政承

担，平行论坛、展览展示的其他费用由承办单位承担。全国重要

国际邮件枢纽口岸合作论坛、全国跨境电子商务产教融合论坛相

关费用由承办单位自行承担。

七、工作要求

（一）高度重视。全球跨境电子商务大会是我省重要经贸活

动，对于实施制度型开放战略、宣传推介河南意义重大。组委会

办公室要做好统筹协调和组织实施工作，各地各部门要提升站

位、高度重视，精心组织、密切配合，落实好各项筹备任务。

（二）精心策划。要聚焦会议主题，周密谋划各项活动，提

高针对性、实效性。积极探索跨境电商制度、管理、服务和模式

创新，促进国际交流合作。

（三）精准邀商。要突出高端化和国际化，力争邀请更多高

层次嘉宾参会，规模服从质量。各地各有关单位要及时向组委会

办公室报送邀商情况。

（四）落实责任。各项活动承办单位要细化方案，明确分工，

落实到人。组委会办公室加强督促指导，定期通报情况。

（五）严格疫情防控。严格执行疫情防控要求，从严从细落

实各项疫情防控措施，确保活动有序可控、安全可靠。